108. JUAN F. YELA UTRILLA: *El cartulario de Roda*. Lérida, 1932; página 58, doc. de 1087: «...Ego Ermessens, filia Servi Dei, et uxor Arnal Garcez, cum consilio patris mei, nomine Servi Dei, et fratris sui, Altemiri Asner, et consilio consanguinei mei, Guielmi Atonis, et cum consilio mariti mei Arnal Garcez et alicrum bonorum virorum, dono ad proprium trado Domino Deo et Sancto Vincentio et episcopo et canonicis eius corpus meum et omnem porcionem que michi accidit de patre meo Servi Dei.» La intervención tan acentuada de los familiares es un testimonio de la solidaridad familiar que fué estudiada por Eduardo de Hinojosa: *La comunidad doméstica en España durante la Edad Media*, en *La Lectura. Revista de Ciencias y Artes*, Madrid, julio de 1905, págs. 233-41. Cfr. docs. en las notas 66 y 110.

109. RICARDO DEL ARCO: *Huesca en el siglo XII*, Huesca, 1921; página 143, doc. núm. XXV de 21 de diciembre de 1176: «Notum sit cunctis presentibus atque futuris, quod ego Stephanus dei gracia oscensis episcopus, assensu et voluntate eximini prioris oscensis ac totius capituli, dono et concedo tibi Marine uxori enneconis nepotis de petro parne, libram et iusticiam in oscensi ecclesie omnibus diebus vite tue, sicut uni ex aliis mulieribus nostris familiaribus. Tali pacto et conveniencia, ut in omni vita tua servias nobis fideliter pro posse tuo in floren aut in oscha, ubi tibi mandaverimus. Ego vero enneco maritus eius dono me oscensi ecclesie ad serviendum ei omnibus diebus vite mee fideliter et utiliter pro posse meo, accipiendo a clavigero victum et vestitum in eadem ecclesia. Et dono eidem ecclesie pro uxore mea illam nostram vineam quam habemus in termino de avincaraz...»

110. *Sant Cugat*, III, pág. 256; doc. núm. 1.099 de 11 de noviembre de

3. CEREMONIAL DE LA «TRADITIO».

Las escrituras de recepción en una *familia* eclesiástica o monarcal no contienen, en su inmensa mayoría, referencia alguna a la forma que revistió el acto de la entrega.

1174: Berenguer de Clariana con su mujer e hijos entregan al monasterio varias propiedades. «Tali pacto hec omnia suprascripta donamus prefato monasterio, ut iam dictus abbas et monaci eiusdem monasterii donent victum et vestitum sorori mee Berengarie in vita sua, secundum regulam S. Benedicti. Et ego iam dicta Berengaria, cum assensu et voluntate viro meo Raimundo de Cerveio dono et concedo... me ipsam Domino Deo et Monasterio S. Cucufati et tibi Guillelmo, abbati, cum omni supradicto honore...». *Estlonza*, pág. 159, doc. núm. C de 1179: «Ego Pelagius Martini et uxor mea domna Gontrodo... offerimus ad altare sanctorum Petri et Pauli... omnem propriam hereditatem nostram... In huius rei testimonium prefaci monachi donant nobis in prestamo unam uillam quam uocitant Caniones, et concedunt uxori meae per duos quosque annos unam monachalem pelliciam per soluere, et si uitam suam mutare uoluerit dabunt ei portionem comexionis quasi uni ex illis et dabunt ei seruum et ancillam ad seruiendum illi quibus de proprio monachorum erit uictus et uestimentum. Et ipsa quasi unus ex monachis obedientie sit semper subdita». *Archivo Catedral de Tudela*, Caj. 35, legajo 3, núm. 22, doc. de 1182: «In Dei nomine. Hec est carta donationis et confirmationis quam facimus ego don Tosten et uxor mea dona Almenjard Deo, et ecclesie Sancte Marie de Tutela et uobis domno Fortoni eiusdem ecclesie priori totique conuentui. Damus prefate ecclesie Sancte Marie et F. priori et conuentui eiusdem loci illud corrale quod se tenet cum ecclesia Sancti Iacobi quod fuit balneum et ex una parte huius casas et ex alia tendas et ex alia parte tenet se cum illa uia que transit ante portam Sancti Iacobi et ex alia parte similiter cum illa uia qua transit ante furnum Sancte Marie. Et ex parte uulturni tenet se cum illas casas de Gil filio don Tosten et cum illas casas de Guillermi Cap. de Stupa. Hoc donatium damus uobis domno F. priori et conuentui ut sit propia hereditas prefate ecclesie in perpetuum. Adhuc ego dona Almenjard dono supradicte ecclesie et F. priori atque conuentui de mea propia hereditate cum consensu mariti mei don Tosten unam meam pecam ut sit propia hereditas antedecte ecclesie in perpetuum. Et hec peça est in Albepha de parte de Tutela iuxta illam peçam de Galindo Reqero et de parte de Calcetas iuxta illas peças de don Senath et de Pero Castellon. Et damus uobis fidanciam de saluetate ad forum de Tutela de predicta hereditate don Daud. Et ego F. prior et conuentus prenontiate ecclesie recipimus uos dona Almenjard in societatem nostram et fraternitatem e in omnibus beneficiis ecclesie nostre tam spiritualibus quam corporalibus et quod detur uobis cotidie ratio panis et uini carnis et piscium ceterorumque cibariorum sicut uni ex canonicis quamdiu uixeritis et post mortem uestram faciamus sicuti